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ترین مسائل در فرآیند کار ترین و حساسانتصاب مدیران شایسته براساس معیارهاي خاص یکی از مهم
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رود و دامنه تاثیرات آن ابعاد شمار میترین منبع سازمانی بهنی به عنوان مهمامروزه نیروي انسا

هاي و قراردادن آنها درجایگاه همین دلیل انتخاب مدیران شایستهگیرد. بهتري از سازمان را در بر میوسیع

شود می سوبهاي مدیریتی محترین مسائل و تصمیممناسب با توانایی، تجارب و قابلیت آنها، یکی ازمهم

- جذب و به ). موفقیت یا شکست سازمان، بستگی به چگونگی169: 1397پور، نقشبندي وحامی، (امینی

عظیمی از  ها بخشهمین دلیل توجه به نیروي انسانی در سازمانکارگیري صحیح منابع انسانی آن دارد. به 

مرادي، محمود ص داده است (شاههاي اخیر به خود اختصادر سال هاي پیشرو رازمان و سرمایه سازمان

کاري، پایین بودن کیفیت کار و هاي گزاف آموزشی، کم). هزینه3: 1396بابویی، خون سیاوشان و مدنی، 

بالاخره پایین بودن سطح کارایی هر مؤسسه تا حدي ناشی از انتخاب ناصحیح مدیران ناکارآمد است 

به انتخاب یک فرد و اطمینان از اینکه فرد منتخب به  ). تصمیم52: 1394پور و ازمشا، پور، مهدي(کاظمی

لحاظ صفات و شرایط مورد نظر از دیگران برتر است، هر چند با قاطعیت همراه نیست، ولی معمولاً افرادي 

د باشنهاي سازمان سازگارتر میشوند با اهداف و راهبردکه ازطریق یک گزینش صحیح به کاردعوت می

کارگیري افراد شایسته در هر ). لذا گزینش و به32: 1395خانی و عالم تبریزي، یبیگی؛ موس(محمدي، نجف

رقابت  محور شدن امور وتوجه به محیط پویا و متغیر کنونی و نیزتحولات سریع فناوري، دانش سازمان با

روست هایی است که هر سازمان با آن روبهترین چالشو اساسی ترینشدید دردنیاي امروزي، یکی از مهم

نیروي انسانی لایق، براي یک سازمان  کارگماري). اتخاذ تصمیم در جذب و به757: ٣،2014(ترد و کالپیس

هاي معتبر علمی در جنبه حیاتی و راهبردي دارد. علاوه بر آن انتخاب معیارهاي صحیح واستفاده از روش

، ٤من، بویس، جکرز، گیتر، کومان و پپرها دارد (کائرزگزینش نیروي انسانی، سهم بسزایی در موفقیت سازمان

 وري، حفظ و توسعه عملکردها دولتی و غیردولتی باید به منظور افزایش کارایی، بهره). سازمان175: 2007

الاري سمطلوب خود در جهت کسب مزیت رقابتی و مسائل مورد تأکید علم مدیریت، در استقرار نظام شایسته

  ). 638: 2012د (کونجیسفلد، کیم، چا، پردو و چایچی، اقدامات جدي و مؤثري انجام دهن

ا هامروزه، شایسته سالاري و استفاده از نیروهاي کارآمد، یکی از اصول اساسی موفقیت سازمان

درحرکت به سمت پویایی وتحول است و یکی از معضلات جدي کشورهاي در حال توسعه، نحوه گزینش 

). فرآیند انتخاب 2: 1395باشد (الوانی، اردلان و مجمدي فاتح، میمدیران و معیارهاي حاکم بر این گزینش 

حال، تصمیم نهایی با این .مناسب منابع انسانی، اولین قدم براي هدایت یک سازمان به سمت موفقیت است

: 2015، ٥گیرد (کاسیماواردانی و آگنتیاراهاي شخصی قرار میمعمولا تحت تأثیر درجه زیادي از قضاوت
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ها و عدم تحقق اهداف سازمانی در گرو دهد بخش اعظمی از ناکارآمدي سازمانها نشان میررسیب ).640

محور است. لذا الگویی که بتواند افراد توانا در امر انتخاب ناشایست مدیران و عدم وجود ذهنی دانش

ی دي نجات، محرابرساند (سیمدیریت را شناسایی و انتخاب کند، سازمان را براي نیل به اهدافش یاري می

ها مدیرانی هاي مختلف نشان داده است که هرگاه در رأس سازمان). نتایج پژوهش376: 1395و رزاقی، 

هاي علمی قرار گرفته باشند، موفقیت آن سازمان در رسیدن به شایسته و منتخب براساس ضوابط و شاخص

هاي که پیشرفت در زمینه). از آنجایی72: 1397پور، پور و عباساهدافش تضمین خواهد شد (ویسه، عباس

)، انتخاب مدیران شایسته 45: 1390مختلف باید در نهایت با مدیریت علمی هدایت و رهبري شود (سجادي،

). 114: 1397نژاد، هاي مناسب علمی لازمه این امراست (میرانی، نقشبندي و حسینو براساس شاخصه

هاي یک ورزش درکشورهاي مربوطه هستند. فدراسیون جنبههاي ملی ورزش، مسئول اداره همه فدراسیون

و  نفعان داخلیهاي چند سطحی ناشی ازنیازهاي ذيملی در توسعه و ترویج ورزش خود باید به پیچیدگی

هاي ورزشی ایران ). در فدراسیون14: 1394پور، هاي تجاري، دولتی و اجتماعی پاسخ دهند (جواديخواسته

ي انسانی و حجم بسیار زیاد خدمات، وجود یک نظام اثربخش جهت استقرار نظام با ظرفیت بالاي نیرو

، هاي انتخاب و انتصاب مدیرانسالاري و بهبود مستمر در این سازمان عظیم جهت شناسایی شاخصشایسته

هاي پیچیدگی ). درحالی که پاسخ180: 1393ناپذیر است (نژاد سجادي و سلیمانی دامنه، ضرورتی اجتناب

ازمانی به طور گسترده مورد بررسی قرار گرفته است، اما تعداد کمی از این کارها موقعیت منحصر به فرد س

 و ها). با وجود مدل484: ٦2020اند (پدراس، تایلور و فراولی، هاي ورزشی را در نظرگرفتهفدراسیون

ي که قابل کاربرد براي همه ها، هنوز رویکرد واحددرحیطه انتخاب مدیران ارشد سازمان زیاد رویکردهاي

رایط هاي کنونی و شهاي ورزشی ایران باشد، وجود ندارد و نیاز به بازطراحی مدل برمبناي موقعیتفدراسیون

شود. لذا درشرایط کنونی چالش اصلی هاي ورزشی بیش از پیش احساس میخاص سازمانی فدراسیون

شی، فقدان مدل اثربخش و بومی انتخاب مدیران هاي ورزخصوص فدراسیونهاي ورزشی بهفراروي سازمان

اي هفدراسیون است. همچنین باید اذعان داشت که ادبیات موضوع پیرامون گزینش درست مدیران فدراسیون

)، رضوي و 54: 1394؛ کاظمی پور و همکاران، 16: 1394باشد (جوادي پور، ورزشی بسیار محدود می

هاي شایستگی مدیران ورزشی به این نتیجه رسیدند که ) درپژوهشی پیرامون شاخص1400محمدي (

دیپلماسی، شایستگی مدیریتی و توسعه مداري، شایستگی عملکردي و  بازاریابی، شایستگی شایستگی

گردند. هاي کلیدي مدیران صنعت ورزش تلقی میشایستگی شایستگی ادراکی و هوش سازمانی به عنوان

هاي اي مدیران سازمانهاي حرفهترین صلاحیت) در پژوهشی مهم1399الدین عثمان (سلطانی، کاشف و تاج

 مدیریت و مدیریت هايمهارت ارزیابی، و ارتباطات، نظارت تجارت، ورزشی را شامل مواردي چون: رویه
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 و عملکرد مدیریت اي،حرفه اخلاق و فرهنگ سازمانی نویسی،برنامه هايورزشی، روش تجربه ریسک،

) در پژوهشی به 1397اند. میرانی و همکاران (گرایی در نظر گرفتهنتیجه و پذیريمسئولیت و یادگیري

هاي ورزشی پرداختند. نتایج حاصل ازتجزیه هاي انتخاب رؤساي فدراسیونبندي شاخصشناسایی و اولویت

ي که براعامل ارتباطات، اجتماعی، شغلی، معرفی، پیشینه فرد و هماهنگی بود  6ها، شناسایی وتحلیل داده

) 1397سلیمی، علوي و سلیمانی (هاي ورزشی اعتبار لازم را دارند. هاي رؤساي فدراسیونانتخاب شاخص

هاي ورزشی را ارائه کردند که با استفاده از آزمون تحلیل عاملی معیارهاي گزینش مدیران عالی سازمان

همچنین نتایج نشان داد  .یید واقع شدمولفه ذاتی و اکتسابی، مورد تا 2اکتشافی، الگوي مورد نظر در قالب

تواند شانس موفقیت سازمان را بالاتر شده هنگام گزینش مدیران عالی ورزشی میتوجه به معیارهاي ارائه

) درپژوهشی به بررسی اعتبار ابزار تعیین شایستگی 1396فر (ببرد. قاسمی، هنري، رضایی صوفی و مومنی

اولویت اصلی  4اي ورزشی کشور پرداختند. براساس این پژوهش،همحوري جهت انتصاب رؤساي فدراسیون

اي بالاترین شایستگی را درانتصاب روساي فدراسیون هاي ورزشی فراشایستگی، شناختی، اجتماعی و وظیفه

- بندي شاخص) اقدام به شناسایی و اولویت1394به خود اختصاص داده بودند. فریدفتحی، معرفت و طلایی (

هاي ورزشی به روش تحلیل سلسله مراتبی نمودند. نتایج مطالعه آنها نشان داد ان سازمانهاي انتخاب مدیر

که تحصیلات متناسب با مدیریت ورزشی، بیشترین اولویت  وپس ازآن، قدرت ارتباطات سیاسی در اولویت 

 رویداد، ریتریزي و مدیبرنامه هاي) شیوه1394دوم قرار دارد. در پژوهش اسدي، سجادي، گودرزي و آرام (

هاي شایستگی ترینمهم رویداد به عنوان بازاریابی و تحقیق مدیریت و تجهیزات ورزشی و اماکن مدیریت

 پشتیبانی ) امور1393اند. در پژوهش نژادسجادي و سلیمانی دامنه (ورزشی معرفی شده رویدادهاي مدیران

-تجهیزاتی تشکیل و کالبدي منابع توسعه و و ورزشی فنی امور ورزش، هايزیرساخت توسعه ریزي،برنامه و

مدیران  براي فنی هايتوانایی و هاهاي ورزشی بودند. مهارتارزیابی عملکرد فدراسیون کلی دهنده معیارهاي

 گرفت. نتایج این بررسی نشان داد که مدیران قرار بررسی ) مورد1390حسینی ( و نادریان به وسیله ورزشی

 همچون هاییتوانایی و هامهارت به اولویت ترتیب به موفقیت و وظایف امدر انج اثربخشی ورزشی براي

 مدیریت ورزشی، هايتیم سازماندهی در توانائی تأسیسات، مدیریت تقویم ورزشی، اجراي بر مؤثر نظارت

  دارند.  نیاز ورزشی هايتمرین ریزيبرنامه هاي ورزشی ومسافرت و اردوها مدیریت ورزشی، مسابقات

هاي مدیران ) در زمینه اعتبارسنجی شایستگی2021و همکاران ( ٧پژوهش داگلاس باستاسنتایج 

رات ها در قالب مقرهاي ورزشی کشور شیلی در راستاي پایداري، منجر به شناسایی این شایستگیسازمان

ی هاي ارتباطشاخص) و مهارت12بندي (شاخص)، مدیریت هزینه و بودجه22استفاده از ورزش وامکانات(

) در زمینه تدوین و ارائه مدل بومی 2021شاخص) گردید. نتایج پژوهش ادیب پور، حسینی و هنري (5(
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ي هوش ذاتی هاهاي شناختی و شخصیتی، ویژگیانتخاب مربیان تیم هاي ملی بسکتبال نشان داد که ویژگی

اي هگري، ویژگیهاي مدیریتی، دانش علمی وتجربی، تجربه مربیو انسانی، خصایص اجتماعی، مهارت

هاي لازم براي انتخاب مربیان قرار دارند. ها و شایستگیهاي ورزش بسکتبال در صدر ویژگیفردي و مهارت

) در پژوهش خویش قائل به تطابق بین انتصاب مدیران و معماري سازمانی، آموزش 2014ترد وکالیپس(

صت خلاقیت و نواوري به مدیران در انتخاب مدیران ارشد با توجه به تحولات بیرون سازمانی و نیزارائه فر

) مشخص گردید که 2012هاي ورزشی بودند. در پژوهش کونجسفیلد و همکاران (مدیران ارشد سازمان

 حکومت و آشامیدنی، غذایی مواد فردي، رهبري بشر، ازتأسیسات، منابع حقوقی نگهداري و تعمیر هدف،

هاي ترین ابعاد و مولفهراهبردي مهم مدیریت و ازاریابیب سرگرمی، حسابداري، و تفریح ورزش، باشگاه،

مبحث انتخاب  که دهدمی نشان هاپیشینه و مستندات هاي ورزشی هستند. بررسیانتصاب مدیران سازمان

اي در منسجم مورد مطالعه قرار نگرفته و یا تحقیقات پراکنده طور به هاي ورزشی تاکنونمدیران سازمان

هاي امههاي برنق کمی در این زمینه صورت گرفته است. لذا با علم به اینکه موفقیتهاي تحقیقالب روش

شود، در این پژوهش سعی شده است هاي ورزشی نمایان میراهبردي وزارت ورزش و جوانان در فدراسیون

 رزشی ونیزهاي وزبده فدراسیون وکارشناسان میانی ارشد، با مدیران مصاحبه و دقیق کار میدانی انجام که با

هاي ورزشی ایران به کمک روش تحقیق کیفی دانشگاهی مدل بومی و جامع انتخاب مدیران سازمان خبرگان

که تا به حال در ایران صورت نگرفته است. در واقع در هیچ یک  -از نوع تحلیل تماتیک، تفهیم و ارائه شود

ي ورزشی هاه مقوله انتخاب مدیران سازمانشناسانه باز مطالعات تجربی صورت گرفته، به این نوع نگاه روش

تواند براساس شناخت از وضعیت موجود، مدلی براي می تحقیق این رو، انجام اشاره نشده است. ازاین

ویژه دولتی به براي مدیران نقش مهمی تواندمی مدل هاي ورزشی ارائه نماید. اینانتخاب مدیران سازمان

خصوص در حوزه مدیریت منابع انسانی ایفا نماید ریزي راهبردي بهمدیران ورزشی کشور در جهت برنامه

 در صحیح گذاريو مبنایی براي انجام تحقیقات آتی در این عرصه قلمداد گردد. از طرف دیگر، سیاست

خصوص المللی بهملی و بین  هايدرعرصه ورزش اجرایی و علمی جامعه عظیم هايظرفیت تبلور راستاي

بیش از  المللیبین ارتباطات و وکار داخلی کسب هايمحدودیت و اقتصادي هايحریمو ت رکود درفضاي

 و سالاريشایسته کند که  مقولهپیش اهمیت پیدا کرده است. لذا نو بون صنعت ورزش در کشور ایجاب می

-پژوهشورزشی بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. حصول به این مهم در گرو  انجام  مدیران گزینیشایسته

دولتی  گذاران دولتی و غیرهایی کابردي است که بتواند پیشنهادات سازنده، واقعی و قابل اجرا را به سیاست
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 هایی اساسی را در جهت توسعه صنعت ورزشارائه نماید تا به کمک و پشتوانه این تحققات، آنان بتوانند گام

   باشد.هاي کشور میانتخاب روساي فدراسیون ٨ايهکشور بردارند. لذا این پژوهش به دنبال شناسایی پیشران

 شناسی پژوهشروش

پژوهش حاضر بر اساس هدف، کاربردي و به لحاظ فلسفه پژوهش، از نوع تفسیري است. همچنین 

هاي حاصل از وتحلیل دادهمنظور تجزیه. بهباشداز نظر روش، کیفی و داراي رویکرد استقرایی می

مرحله اي براون و  6فته و تحلیل متون مورداستفاده، از روش تحلیل مضمون ساختاریاهاي نیمهمصاحبه

ها، تعریف ها، بازبینی تمتم اولیه، جستجوي کدهاي ها، تولیدداده با ) شامل مراحل آشنایی2006( ٩کلارك

 اینکه تا است یک روش بیشتر تماتیک تحلیل نهایی استفاده شد. اینکه تحلیل و ها و نگارشگذاري تمو نام

 برخلاف که معناست بدان این آید ومزیت به حساب می یک آموزش و یادگیري دیدگاه از باشد، شناسیروش

نیست(کلارك و براوون،  وابسته خاصی نظري یا شناختیمعرفت به دیدگاه کیفی، هايش رو از بسیاري

وآزادي عمل محقق بسیار  پذیرانعطاف بسیار روش یک تحلیل این که شودمی باعث ویژگی ). این2013

کشف  پی در تواندمی و ندارد نظري مبانی به ارجاع یا مراجعه به بیشتر باشد و مهم تر از همه اینکه لزومی

). در این روش، پژوهشگر به دنبال یافتن الگوهاي تکراري 1399باشد (قاسمی و هاشمی،  خود الگوي

بتوان موضوعی را دریافت کرد. این روش، بر اساس مورد از متن  2معنادار است. تکرار یعنی حداقل در

دهنده (مضامین سطح، مضامین پایه (کدها و نکات کلیدي در متن)، مضامین سازمان 3اي مشخص و در رویه

آمده از ترکیب و تلخیص مضامین پایه) و مضامین فراگیر (مضامین عالی دربرگیرنده اصول حاکم بر دستبه

کند که در آن، مضامین با توجه به رابطه اي از کل مضامین ارائه میمند و نقشهنظامعنوان یک کل) را متن به

). جامعه آماري مورد مطالعه، افراد 2001، 10اند (آترید استرلینگگذاري شدهاعم و اخص با یکدیگر، جاي

 گیريونهها بودند که با استفاده از روش نمهاي ورزشی و اعضاي هیئت علمی دانشگاهمطلع فدراسیون

هاي عمیق هاي پژوهش مصاحبههدفمند با رویکرد گلوله برفی انتخاب شدند. ابزاراصلی گردآوري داده

اي ههاي اسنادي بود؛ به گونه اي که دادههایی حاصل از بررسییافته با خبرگان مشاهده و نیز تمساختارنیمه

 و روایی بررسی سوم به اشباع رسید. برايساختاریافته پس از مصاحبه بیست وهاي نیمهحاصل از مصاحبه

 شامل چهار ) که1985(١١و گوبا لینکلن سازماندهی روش از کیفی محتواي تحلیل کدگذاري پایایی مرحله

ا هپذیري است، استفاده گردید. براي بهبود اعتبار یافتهاطمینان و تایید پذیري، قابلیت معیار اعتبارپذیري، انتقا

                                                           
هاي که ممکن است آینده استهایی ) عوامل تأثیرگذار بر روندها و رویدادها و اقدامdriving forceظور از پیشران (من -٨ 

 متمایزي پدید آورند.

9  -Braun & Clark 
10 - Attride- Striling 
11 - Lincoln & Guba 

2

3

4

1

1

2

4

3
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سازي (کدگذار، اسناد و افراد) بازبینی ري طولانی مدت، مشاهده دیرپا و مصرانه، مثلثراهبردهایی چون درگی

 نتایج، پایایی بیشتر از اطمینان حصول ها صورت گرفت. برايمجدد مضامین و رجوع مکرر به متن مصاحبه

آمده در  گردید که نتایج بدست استفاده کدگذار درون موضوعی دو توافق بررسی تکنیک از مضاعف طور به

نشان داده شده است. به این منظور، از یک استاد دانشگاه که بر موضوع پژوهش اشراف داشت،  1جدول 

عنوان همکار پژوهش (کدگذار) در این پژوهش مشارکت کند. سپس محقق به همراه درخواست شد به

شاخص پایایی  عنوانهمکار پژوهش، سه مصاحبه را کدگذاري و درصد توافق درون موضوعی را که به

  رود، با استفاده از فرمول زیر محاسبه کرد:پژوهش به کار می

  گروهیآمده = درصد توافق دروندستتعداد توافقات به×  2تعداد کل کدها / ×  100

 محاسبه پایایی بین دو کدگذار :1جدول 

  پایایی دو کدگذار  تعداد توافقات  تعداد کدها  کد مصاحبه  ردیف

1  I1  21 9  86/0  

2  I14  18 8  89/0  

3  I18  24 11  92/0  

  89/0  28  63  کل

  هاي پژوهشمنبع: یافته

 گرفته درهاي انجامشود، پایایی بین دو کدگذار براي مصاحبهمشاهده می 1طور که درجدول همان

توان ادعا کرد که میزان پایایی تحلیل مصاحبه مناسب است. اندازه معمول است و می 89/0پژوهش، برابر 

درصد است و تحقیقاتی که ضریب پایایی  100تا  80یب پایایی موردپذیرش براي اکثر تحقیقات بین ضر

درصد باشد، براي تفسیر دستاوردهاي خود و تکرار تحقیق با مشکل مواجه خواهند شد  70آنها کمتر از 

هاي میدانی احبههاي حاصل از مص). تجریه و تحلیل داده1397؛ واعظی، چگینی و اصلی پور، 1381(رایف، 

نسخه  ١٢کیودايافزار مکسگانه باز، محوري و انتخابی با استفاده از نرمهاي سهبه کمک انجام کدگذاري

  کنندگان پژوهش بیان شده است: شناختی مشارکتهاي جمعیت، ویژگی2صورت گرفت. درجدول 10

  کنندگان پژوهششناختی مشارکتهاي جمعیت: ویژگی2جدول 

ردي

  ف

کد 

سشنا

  ایی

تحصیل

  ات

سابقه 

  کار

  علمی

جنسی

  ت

سابقه 

  فعالیت

  اجرایی

ردي

  ف

کد 

شناس

  ایی

تحصیل

  ات

سابقه 

  کار

  علمی

جنسی

  ت

سابقه 

  فعالیت

  اجرایی

1  K1   دکتري

مدیریت 

 ورزشی

دکتري   K13  13  سال12  مرد  سال 17

مدیریت 

  دولتی

  سال14  زن  سال15

                                                           
12 - Maxqda 1

1
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2  K2   دکتري

مدیریت 

منابع 

  انسانی

دکتري   K14  14  سال14  مرد  سال 15

تربیت 

  بدنی

  سال11  زن  سال14

3  K3   دکتري

مدیریت 

  دولتی

دکتري   K15  15  سال16  مرد  سال 19

  مدیریت

  سال15  مرد  سال 20

4  K4   دکتري

مدیریت 

  ورزشی

دکتري   K16  16  سال14  مرد  سال 18

تربیت 

  بدنی

  سال12  زن  سال14

5  K5   دکتري

مدیریت 

  دولتی

دکتري   K17  17  سال12  زن  سال 14

مدیریت 

  رزشیو

  سال10  زن  سال13

6  K6   دکتري

مدیریت 

منابع 

  انسانی

دکتري   K18  18  سال14  مرد  سال 16

  مدیریت

  سال15  مرد  سال21

7  K7   دکتري

  مدیریت

دکتري   K19  19  سال10  زن  سال12

تربیت 

  بدنی

  سال12  مرد  سال15

8  K8   دکتري

  مدیریت

دکتري   K20  20  سال14  مرد  سال 19

مدیریت 

 ورزشی

  سال11  مرد  سال15

9  K9   دکتري

مدیریت 

منابع 

  انسانی

دکتري   K21  21  سال15  مرد  سال21

 مدیریت

  سال14  مرد  سال12

10  K10   دکتري

مدیریت 

  ورزشی

دکتري   K22  22  سال12  مرد  سال 15

تربیت 

 بدنی

  سال16  مرد  سال14

11  K11   دکتري

تربیت 

  بدنی

دکتري   K23  23  سال12  زن  سال 14

مدیریت 

منابع 

 انسانی

  سال 17  مرد  سال15

12  K12   دکتري

مدیریت 

  دولتی

              سال16  مرد  سال22

  ي پژوهشهایافته
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 هاتحلیل مصاحبه

ها ضبط و به کنندگان متن مصاحبهحاضر، با جلب رضایت مشارکت ها: درپژوهشداده با گام اول: آشنایی

 ازطریق هاباداده ییبازبینی قرارگرفت. در واقع آشناها موردمتن تبدیل گردید و چندین بار متن مصاحبه

 )2013شود (براون و کلارك، می حاصل هاازمصاحبه آمده دستبه هايونگارش عبارت مطالعه

ها و مرور چندباره آنها، فرایند کدگذاري اولیه آغاز شد. به اولیه: پس ازآشنایی با داده کدهاي گام دوم: تولید

آنها استخراج گردید. این کد در اصل همان ویژگی این صورت که بعد از مطالعه هر جمله کد اولیه از دل 

کد اولیه که داراي قدرت مفهومی بیشتري بودند، استخراج  174باشد. در این مرحله ها میجالب توجه داده

  شد. 

ها و کد بر اساس شباهت 123ها: در این مرحله از ترکیب کدهاي مفهومی به تعداد گام سوم: جستجوي تم

  مضمون پایه حاصل گردید.  65اي)، ي فرعی ( مضامین پایههاادغام آنها، تم

هاي فرعی صورت گرفت و از داده تم و توسعه اصلاح بررسی، ها: در این مرحله،گام چهارم:  بازبینی تم

 7دهنده حاصل گردید که در این مطالعه بالغ بر اي، مضامین سازمانترکیب کدهاي فرعی یا مضامین پایه

  مضمون بود. 

هاي اصلی برمبناي محتویات تم و صلاحدید گذاري تمها: در این مرحله نامگذاري تمپنجم: تعریف و نام گام

دهنده (اصلی) به گذاري مضامین سازمانهاي اصلی حاصل شده، نامپژوهشگرانجام شد. بر اساس ماهیت تم

باطی، رفتار سیاسی و هاي ارتارتباطی، الزامات تخصص ورزشی، مهارت -صورت پارامترهاي اجتماعی

  هاي مدیریتی، مدیریت سرمایه فکري و پارامترهاي شخصیتی انجام شد.توانایی

ل اي حاصهاي اصلی، فرعی و پایهنهایی: در این مرحله از ترکیب و شناسایی تم تحلیل و گام ششم: نگارش

ر از دهنده و فراگیازمانشده، شبکه مضامین استخراج گردید. مراحل گام به گام و نتایج احصاي مضامین س

  آمده است:  3اي در جدول مضامین پایه

  دهنده از مضامین پایه:  نتایج احصاي مضامین سازمان3جدول

  فراوانی  ايهاي پایهمضمون
- هاي سازمانمضمون

  دهنده
  مضمون فراگیر

 12  داشتن تخصص در رشته ورزشی مرتبط با فدراسیون

  

  

الزامات تخصص 

  ورزشی

  

  

  

  

  

 10  داشتن شناخت کامل از رشته ورزشی مربوطه

 18  داشتن درك و فهم عمیق نسبت به محیط فدراسیون ورزشی

 9  هاها و فرصتتوانایی تشخیص چالش

 14  ن ورزشیداشتن درك کافی از محیط فدراسیو

 18  بدنیآشنایی با فلسفه ورزش و تربیت
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 12  برفراري ارتباطات اثربخش با رسانه ملی
  

  

  

 –پارامترهاي اجتماعی 

  ارتباطی

  

  

  

  

  

  

  

  

  

انتخاب روساي 

هاي فدراسیون

  ورزشی

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

هاي اجتماعی در وضعیت اذعان به نقش موثر رسانه

  فدراسیون
18 

 14  شده و برجسته در ورزش کشورفردي شناخته

 15  المللیی یا بینورزشکاري محبوب در حد مل

 18  داراي مقبولیت اجتماعی (روابط عمومی و اجتماعی بالا)

 16  برخورداري از مشروعیت کاري در ورزش

  16  دارا بودن سابفه اجرایی در ورزش

 

  

  

  

  

  

  

  

  هاي مدیریتیتوانایی

  18  دارا بودن سابقه مدیریت ورزشی در رشته مرتبط

  22 ر مدیریتیتهاي پایینطی نمودن رده

  28 دارا بودن سابقه عضویت در هیئت رئیسه فدراسیون مربوطه

  30  داشتن سوابق فنی در رشته ورزشی مربوطه

کارگیري منابع انسانی کارآمد در فدراسیون توانمندي در به

  ورزشی
31 

ر مداري دجاي رابطهسالاري بهتوانایی در استقرار شایسته

  فدراسیون ورزشی
35 

 22  برخورداري از روابط عمومی بالا با کارکنان

 11  شناسی و رفتارشناسی نیروي انسان.آشنایی با روان

 12  آشنایی با مباحث مالی و بودجه

 14  آشنایی با مدیریت منابع سازمان و بازاریابی

 15  هاي جذب آنآشنایی با منابع مالی و راه

  16 معافیت مالیاتیتوانایی استفاده از قانون 

 27 توانایی جذب حامی مالی براي فدراسیون

 24 گیري و حل مسئلهداشتن دانش کافی مذاکره، تصمیم

 25 زنیداشتن هنر چانه

 23  توانایی در حل کردن مشکلات

 21  دارا بودن تحصیلات عالیه دانشگاهی

 22  وطهآگاهی کافی از فرایندهاي موردنیاز فدراسیون مرب

 23  ریزي براي فدراسیوندارا بودن قدرت برنامه

 24  هاي ارزیابی و کنترلها و سیستمآشنایی با روش

هاي توانایی تدوین نقشه راه برحسب نیازها و درخواست

  هاي ورزشیهیئت
14 

 18 اعتقاد و پایبندي به اجراي برنامه راهبردي
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لزامات مسیر توسعه ها و اتوانمندي در تعیین ضرورت

 فدراسیون ورزشی
12 

  

  

انتخاب روساي 

هاي فدراسیون

  ورزشی

هاي شغلی مناسب براي ملی پوشان و داراي ایجاد فرصت

 مربیان ورزشی
18 

 16 داشتن تخصص کافی مدیریت

 15 توانمندي در بسیج منابع

 15 توانایی مدیریت سازمان در شرایط بحران.

 16 یشآشنایی کامل با رهبري و مدیریت ورزشی آن رشته ورز

 18 برخوردار بودن از مهارت ادراکی

 17 داشتن توانایی رهبري

 18 تقویت کار تیمی

 18 هاي ناملموساعتقاد به سرمایه
  

  مدیریت سرمایه قکري

  

سوي نوآوري استفاده از سرمایه فکري براي حرکت به

  ورزشی
16 

  14  آوراناعتقاد به مستندسازي تجربه پیشکسوتان و مدال

 18  عشق به انسانیت وزندگی

  

  

  

  پارامترهاي شخصیتی

 12  اندیشیتوانایی ژرف

 18  گرا و پیگیرنتیجه

 16  برخوردار از خلاقیت

 15  داشتن روحیه نقدپذیري

 15  گوییدارا بودن حس پاسخ

 16  گرایش عملی  به خرد جمعی

 18  برخوردار.از انگیزه بالا

 17  رأي و شخصیت مستقل داشتن استقلال

 18  داشتن آگاهی و درك مسائل و مشکلات کنونی جامعه

 15  توانایی  شناسایی جریانات سیاسی و اقتصادي کشور

  

  رفتار سیاسی

 14  همسویی با دولت در کنار هوش سیاسی

برخورداري از ارتباطات سیاسی قوي جهت جذب 

  حداکثري بودجه
18 

 12  یسیتسلط به زبان انگل

 

  مهارت هاي ارتباطی

 IT(  18هاي روز دنیا (شناخت کافی فناوري

آشنایی با نحوه ارتباطات با نهادهاي آسیایی و جهانی مرتبط 

 با فدراسیون
16 
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هاي توانایی شناسایی مکانیزم هاي ارتباط با نهادها و سازمان

 داخلی
15 

 هاي تحقیقمنبع: یافته

هاي شعوري واصطلاحات فنیِ مستخرج ازپیشینه نظري و رگیري سازهکاسپس پژوهشگر با به

طور هکاربردند، مضامین فراگیر را برگزید و بشوندگان بهتخصصی تحلیل و با توجه به زبانی که مصاحبه

که کفایت نظري حاصل شد، هسته مرکزي انتخاب روساي هاي مرتبط پیوند داد. هنگامی مند به مقولهنظام

مات الزا«، »ارتباطی -پارامترهاي اجتماعی«هاي ورزشی، شکل گرفت که در برگیرنده مضامین فدراسیون

» ريمدیریت سرمایه فک«، »هاي مدیریتیتوانایی«و » رفتار سیاسی«، »هاي ارتباطی، مهارت»تخصص ورزشی

  بود.  » پارامترهاي شخصیتی«و 

  گیريبحث و نتیجه

مدیران شایسته با توجه به معیارها و  ها انتخابسازمانروي امروزه یکی از مسائل مهم  پیش 

هاي ورزشی بر مبناي معیارهاي معتبر و استاندارد باشد. موضوع انتصاب روساي فدراسیونهاي لازم میمؤلفه

هاي ورزشی را شناسایی نماید جهت پیشبرد هاي انتصاب روساي فدراسیونکه بتواند به خوبی شاخصه

المللی کاملا ضرورت دارد. تحقیق حاضر با هدف شناسایی درسطوح داخلی و بینها اهداف فدراسیون

به روش تحلیل  پژوهش با اتکا هاي ورزشی صورت گرفت. در اینهاي انتخاب روساي فدراسیونپیشران

دید. هاي ورزشی شناسایی گرهاي انتخاب روساي فدراسیونمحتواي کیفی( تحلیل مضمون) الگوي پیشران

-هاي صورت گرفته با خبرگان موضوعی نشان داد که الگوي پیشرانحلیل اطلاعات و آنالیز مصاحبهفرایند ت

پارامترهاي «مضمون اصلی (سازمان دهنده) شامل  7هاي ورزشی داراي هاي انتخاب روساي فدراسیون

 هايییتوانا«و » رفتار سیاسی«، »هاي ارتباطی، مهارت»الزامات تخصص ورزشی«، »ارتباطی -اجتماعی

یري از گبود. در مجموع،  دراین مطالعه با بهره» پارامترهاي شخصیتی«و » مدیریت سرمایه فکري«، »مدیریتی

مضمون سازمان  7مضمون پایه و  65کد مفهومی،  123هاي صورت گرفته،رویکرد تحلیل مضمون مصاحبه

 دهنده شناسایی و استخراج گردید. 

  امات تخصصی ورزشی هاي  مرتبط با الزعوامل و پیشران

این مضمون شامل مضامین فرعیِ داشتن تخصص در رشته ورزشی مرتبط با فدراسیون، داشتن 

ها، درك و فهم عمیق ها و فرصتشناخت کامل از رشته ورزشی مربوطه، داشتن  توانایی تشخیص چالش

فه ورزش ایی با فلسنسبت به محیط فدراسیون ورزشی، داشتن درك کافی از محیط فدراسیون ورزشی و آشن

  باشد:هاي زیر در مصاحبه با خبرگان، بیانگر این مقوله میروایت مثال، بدنی بوده است. برايو تربیت

ا هبه نظر من رئیس یک فدراسیون ورزشی در ایران باید داراي تخصصی ورزشی باشه و به فرصت«

  ». اشهو تهدیدهاي اطراف کاملا واقف باشه و خودش قبلا ورزشکار بوده ب
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هاي ورزشی به فلسفه متعالی ورزش اشاره فرد دیگري به لزوم شناخت عمیق مدیران و روساي فدراسیون

  کرده است: 

کرده آشنا به ورزش واقعیت آن است که اداره امور فدراسیون ورزشی فقط از عهده فرد تحصیل«

  ». و فلسفه آن امکان پذیره

) که 1394، با نتایج تحقیقات فرید فتحی و همکاران(دست آمده از این عامل و پیشراننتایج به

معتقد به تحصیلات متناسب با مدیریت ورزشی و قدرت ارتباطات سیاسی در نزد مدیران و روساي 

عامل ارتباطات، اجتماعی، شغلی،  ۶) با اعتقاد به 1397هاي ورزشی و میرانی و همکاران(فدراسیون

هاي اول، دوم، چهارم، ششم و دهم همخوانی دارد. رئیس صاحبهو نیز م معرفی، پیشینھ فرد و ھماھنگی

یک فدراسیون ورزشی باید داراي شناخت و تخصص لازم از ورزش مورد نظر باشد تا بخوبی شرایط آن 

ریزي، منابع تأمین مالی، تخصیص رشته را درك نماید. همچنین آگاهی رئیس فدراسیون ورزشی با بودجه

ها و همچنین ورزش کشور حیاتی است. این ها و .... براي توسعه این سازمانهزینهبودجه، ارزیابی کارایی 

شی هاي ورزها که باید در انتخاب کاندیداهاي موردنظر فدراسیونترین شاخصبدان معناست که یکی از مهم

ون یمختلف مد نظر باشد، تخصص لازم و متناسب  با آن رشته ورزشی است. به بیانی دیگر، رئیس فدراس

انتخابی خود در آن رشته ورزشی داراي سابقه لازم و کافی باشد تا منجر به استفاده از نیروهاي کارآمد و 

هاي مندي یه عنوان یکی از عارضهجاي رابطهسالاري بههاي ورزشی و استقرار شایستهتخصصی در فدراسیون

  هاي ورزشی شود. موجود در سازمان

  ارتباطی  -ا پارامترهاي اجتماعیهاي  مرتبط بعوامل و پیشران

این مضمون شامل مضامین فرعیِ برقراري ارتباطات اثربخش با رسانه ملی، اذعان به نقش موثر 

شده و برجسته در ورزش کشور در وضعیت فدراسیون، ورزشکاري هاي اجتماعی، فردي شناختهرسانه

برخورداري از مشروعیت کاري در ورزش  المللی، داراي مقبولیت اجتماعی، محبوب در حد ملی و یا بین

ارتباطی نیز احصا گردید. روایت زیر از  -گرفته، مقوله اجتماعیهاي صورتبوده است. درخلال مصاحبه

  شوندگان مطالعه، گویاي این مهم است:یکی از مصاحبه

یک رئیس فدراسیون خوب باید داراي تعامل مطلوب با اصحاب رسانه و خصوصا رسانه ملی «

  ». شه و از خوش نامی خاصی برخوردار باشه و بسیار خوبه اگه قبلا ورزشکار بوده باشهبا

تواند مدیران را در جهت انجام امور سودمند براي ارتباطی  می -گیري از عامل اجتماعیبهره

ها نهمیهاي ورزشی داراي تعامل و ارتباطات زیادي در همه زسازمان یاري نماید. با توجه به اینکه فدراسیون

المللی) هستند، داشتن مهارت در امور اجتماعی و ارتباطی در ها و ارتباطات داخلی و بین(ارتباط با رسانه

ان، هاي ورزشی با ورزشکارها را تضمین کند. روساي فدراسیونتواند موفقیت رئیس این سازمانمذاکرات می
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تواند داشتن محبوبیت و مقبولیت اجتماعی میها وطیف وسیعی ازجامعه درارتباط هستند. بنابراین رسانه

تر کند. همچنین این مدیران براي تعامل هاي ورزشی را براي این مدیران راحتدستیابی به اهداف فدراسیون

این  دست آمده درشده برخوردار باشند. نتایج بههاي ارتباطی گفتهباید از مهارتبا دیگر کشورهاي جهان 

) که قائل به رویه تجارت، ارتباطات، نظارت و ارزیابی، 1399سلطانی و همکاران ( بخش با نتایج تحقیقات

نویسی، فرهنگ سازمانی و اخلاق هاي برنامههاي مدیریت و مدیریت ریسک، تجربه ورزشی، روشمهارت

 يگرایی به عنوان معیارهاي انتخاب روساپذیري و نتیجهاي، مدیریت عملکرد و یادگیري و مسئولیتحرفه

هاي فراشایستگی، ) که معتقد به تاثیرگذاري بالاي مولفه1396هاي ورزشی؛ قاسمی و همکاران (فدراسیون

هاي ورزشی؛ داگلاس داستاس و همکاران اي در انتصاب روساي فدراسیونشناختی، اجتماعی و وظیفه

ات، مدیریت هزینه و ) که داراي باور قوي نسبت به عواملی چون مقررات استفاده از ورزش وامکان2021(

هاي شناختی و شخصیتی، ) که قائل به ویژگی2021پور و همکاران (هاي ارتباطی؛ ادیببندي ومهارتبودجه

هاي مدیریتی، دانش علمی وتجربی، تجربه هاي هوش ذاتی و انسانی، خصایص اجتماعی، مهارتویژگی

) با اعتقاد به 1397و میرانی و همکاران ( هاي ورزش بسکتبال عستندهاي فردي و مهارتگري، ویژگیمربی

هاي هفتم، یازدهم، عامل، ارتباطات، اجتماعی، شغلی، معرفی، پیشینه فرد وهماهنگی  و نیز مصاحبه 6

  چهاردهم، پانزدهم و هفدهم همخوانی دارد. 

 هاي مدیریتی هاي  مرتبط با تواناییعوامل و پیشران

ین فرعی داشتن تخصص کافی مدیریت، توانمندي در این مضمون اصلی خود دربرگیرنده مضام

بسیج کردن افراد سازمان، توانایی مدیریت سازمان در شرایط بحران، آشنایی کامل با رهبري و مدیریت 

ورزشی آن رشته ورزشی، برخوردار بودن از مهارت ادراکی، توانایی رهبري، تقویت کار تیمی، داشتن 

رزیابی هاي اریزي، آشنایی با شیوهاي مورد نیاز فدراسیون، قدرت برنامهتحصیلات عالیه، آگاهی از فراینده

ها و الزامات، هاي راهبردي، توانمندي درتعیین ضرورتو کنترل، توانایی تدوین نقشه راه، پایبندي به برنامه

ی فهاي شغلی مناسب براي ملی پوشان و مربیان ورزشی، دانش کاریزي براي ایجاد فرصتداراي برنامه

زنی، جذب حامی مالی، توانایی استفاده ازقانون معافیت مالیاتی، مسئله، هنرچانهگیري و حلمذاکره، تصمیم

هاي جذب آن، آشنایی با با مدیریت منابع سازمان و بازاریابی، آشنایی با مباحث آشنایی با با منابع مالی و راه

مدیریتی،  ترهاي پایینکاري کافی، طی کردن ردهمالی و بودجه، داشتن سوابق فنی در رشته ورزشی؛ تجربه

تی در هاي مدیریسابقه مدیریت در رشته ورزشی مرتبط، سابقه اجرایی در ورزش است. فراهم بودن توانایی

ده شوندگان این پزوهش بوهاي مورد تاکید بیشتر مصاحبههاي ورزشی، یکی ازمقولهنزد روساي فدراسیون

  شوندگان پژوهش، موید همین مطلب است:هاست. روایت یکی از مصاحب
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هاي بالاي مدیریتی در ابعاد مختلف یک مدیر ورزشی ایده ال باید قبل از هر چیز از توانایی«

ریزي، سازماندهی، نظارت، کنترل و رهبري برخوردار باشه و بتونه مخصوصا حامی مالی جذب کنه، برنامه

ته باشه و خودش قبلا مدیریت را در سطوح پاین تجربه کرده با مسائل بازاریابی ورزشی آشنایی کامل داش

ها باید داراي هاي ورزشی، روساي این فدراسیونهاي مهم و مختلف فدراسیونریزيبراي برنامه». باشه

هاي مدیریتی (فنی،انسانی و ادراکی) یکی از عوامل موثر هاي مدیریتی کافی باشند، زیرا که مهارتمهارت

هاي مدیریتی همچون: نظم و انضباط، یگانگی هدف، اختیار ها و ویژگیباشد. تواناییها میدر این سازمان

دیران تواند ضامن موفقیت  این مکار، انصاف، ثبات نیروي انسانی، ابتکار عمل و ... میو مسئولیت، تقسیم

تخاب باشد که باید درانریزي، یکی دیگرازعواملی میهاي ورزشی باشد. تسلط بر مهارت برنامهدر فدراسیون

تواند انسجام، یکپارچگی، کاهش روساي فدراسیون هاي ورزشی مورد توجه باشد، زیرا که این مهارت می

ه در این دست آمدهاي ورزشی را به دنبال داشته باشد. نتایج بهها و بهبود کیفیت جامع در فدراسیونتنش

برضرورت وجود شایستگی بازاریابی، دیپلماسی،  ) مبنی1400بخش با نتایج تحقیقات رضوي و محمدي (

هاي ورزشی؛ سلطانی مداري، عملکردي، ادراکی و هوش سازمانی در نزد روساي فدراسیونمدیریتی و توسعه

-) مبنی بر اهمیت شایستگی در زمینه رویه تجارت، ارتباطات، نظارت و ارزیابی، مهارت1399و همکاران (

ي، انویسی، فرهنگ سازمانی و اخلاق حرفههاي برنامهجربه ورزشی، روشهاي مدیریت و مدیریت ریسک، ت

-گرایی به عنوان معیارهاي انتخاب روساي فدراسیونپذیري و نتیجهمدیریت عملکرد و یادگیري و مسئولیت

هاي هاي ورزشی با شیوه) مبنی بر لزوم آشنایی روساي فدراسیون1394هاي ورزشی؛ اسدي و همکاران (

ریزي، و مدیریت رویداد، مدیریت اماکن و تجهیزات ورزشی و مدیریت تحقیق و بازاریابی رویداد؛ برنامه

ه ریزي، توسعهاي امور پشتیبانی و برنامه) در زمینه لزوم دارا بودن مهارت1393نژادسجادي و سلیمانی دامنه (

-ندر انتخاب روساي فدراسیوهاي ورزش، امور فنی و ورزشی و توسعه منابع کالبدي و تجهیزاتی زیرساخت

ها هاي ورزشی از مهارت) ناظر بر لزوم برخورداري مدیران سازمان1390هاي ورزشی؛  نادریان و حسینی (

هایی همچون نظارت مؤثر براجراي تقویم ورزشی، مدیریت تأسیسات، توانائی در سازماندهی و توانایی

اي هریزي تمرینهاي ورزشی، برنامهوها و مسافرتهاي ورزشی، مدیریت مسابقات ورزشی، مدیریت اردتیم

هاي هوش ذاتی و هاي شناختی و شخصیتی، ویژگی) قائل به ویژگی2021ورزشی؛ ادیب پور و همکاران (

فردي  هايگري، ویژگیهاي مدیریتی، دانش علمی وتجربی، تجربه مربیانسانی، خصایص اجتماعی، مهارت

) مبنی بر نیاز به وجود پارامترهایی مهارت 2012جسفیلد و همکاران (هاي ورزش بسکتبال و کونو مهارت

و دانش کافی در زمینه تعمیر و نگهداري از تأسیسات، منابع حقوقی بشر، رهبري فردي، مواد غذایی و 

آشامیدنی، حکومت باشگاه، ورزش، تفریح و سرگرمی، حسابداري، بازاریابی و مدیریت راهبردي و نیز 

  ل، سوم، پنجم، نهم، یازدهم و بیست و دوم همسو بوده است.مصاحبه هاي او
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  هاو پارامترهاي شخصیتی هاي  مرتبط با تواناییعوامل و پیشران

یر، داراي گرا و پیگاندیشی، نتیجهاین مضمون شامل مضامین فرعیِ عشق به انسانیت وزندگی، ژرف

 داري از انگیزه بالا، داشتن استقلال راي،خلاقیت، نقدپذیر، حس پاسخگویی، گرایش به خرد جمعی، برخور

- داشتن آگاهی و درك مسائل و مشکلات کنونی جامعه بوده است. روایت زیر در مصاحبه با یکی از مصاحبه

  شوندگان ناظر به همین مقوله است:

باورم اینه که مدیران ورزشی باید استقلال راي داشته باشن و حس پاسخگویی در اونها وجود «

  ». شهداشته با

  گوید:شونده دیگر در این رمینه میمصاحبه

مدیر ورزشی ایرانی باید قبل هر چیزي نقدپذیر باشه و خود راي نباشه. سعی کنه از نظرات «

پیشکسوتان و ورزشکاران استفاده کنه و واقعا پیگر و خلاق باشه. لازمه این کار هم اینه که خودش انگیزه 

  ». درونی داشته باشه

 تواند سبب ایجاد ارتباط مناسبهاي ورزشی میشخصیتی مثبت در روساي فدراسیونهاي ویژگی

و شفاف روساي فدراسیون با کارکنان سازمان گردد و انگیزه لازم را جهت همکاري بیشتر آنها در حل مسائل 

) 2014(دست آمده در این بخش با نتایج تحقیق ترد وکالیپسو مشکلات سازمان را به وجود آورد. نتایج به

مبنی بر تطابق بین انتصاب مدیران و معماري سازمانی، آموزش مدیران ارشد با توجه به تحولات بیرون 

 هاي ورزشی و نیزسازمانی و نیز ارائه فرصت خلاقیت و نوآوري به مدیران در انتخاب مدیران ارشد سازمان

  مخوانی داشته است. مصاحبه هاي سوم، هفتم، هشتم، دهم، سیزدهم، هفدهم و بیست و سوم ه

  هاي  مرتبط با مدیریت سرمایه فکري عوامل و پیشران

هاي ناملموس استفاده اعتقاد به سرمایه هاي فرعیها خود شامل مضموناین دسته ازپیشران

سوي نوآوري وعملی ورزش موردنظر، اعتقاد به مستندسازي تجربه ازسرمایه فکري براي حرکت به

هاي انجام شده با خبرگان، به لزوم بذل توجه به بوده است. درتعدادي ازمصاحبهآوران پیشکسوتان ومدال

هاي ورزشی اشاره شده بود. روایت یکی هاي فکري و انسانی درانتخاب روساي فدراسیونمدیریت سرمایه

  شوندگان از این مقوله به قرار زیر است:از مصاحبه

وران و قهرمانان را دست کم بکیرن. اونا باید آهاي ورزشی نباید تجربه مدالروساي فدراسیون»

هاي فکري تکیه کنن و نوآوري را درکارشون تجربه این دسته از افراد را مستندسازي کنن و به این  سرمایه

از  پذیر نیست. یکیهاي فکري امکاناستفاده از تفکر خلاق بدون شناخت و مدیریت سرمایه». اعمال کنن

هاي ورزشی، تأکید برشاخص مهارت مدیریت زینش روساي فدراسیونهاي مهم انتخاب و گشاخص

هاي ورزشی است، چرا که استفاده ازدانش مدیریت ورزشی و تجارب هاي فکري درفدراسیونسرمایه
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د. این مقوله بخشها را بسیار بهبود تواند عملکرد این فدراسیونهاي ورزشی میپیشکسوتان در  در فدراسیون

دست آمده و هیچ گونه هاي سیزدهم، پانزدهم، شانزدهم و بیست و یکم بهدهاي مصاحبهصرفا از طریق ک

  ادبیات تجربی همسو و یا غیر مسوي متناظر با آن در مطالعات صورت گرفته، وجود نداشته است. 

  هاي  مرتبط با رفتار سیاسی عوامل و پیشران

ور ، همراهی و همسویی با دولت این مضمون شامل آشنایی با جریانات سیاسی و اقتصادي کش

وندگان شوداشتن هوش سیاسی و داشتن ارتباطات سیاسی قوي در جذب بودجه بوده است. یکی از مصاحبه

  گوید: در این زمینه می

ونه کاري ترئیس فدراسیون ورزشی بدون لابی سیاسی و همسویی با جریانات سیاسی حاکم نمی«

اي هورزشی باید هوش و منش سیاسی قوي داشته باشه تا بتونه در عرصه از پیش ببره. در واقع یه مدیر خلاق

  ».داخلی و خارجی موفق بشه

گیري از توانایی سیاسی خود و کسب قدرت از طریق تعاملات ها باید با بهرهروساي فدراسیون

نمایند و  مالمللی فراهصحیح شرایط لازم را براي تقویت موقعیت فدراسیون خود و مناسبات سیاسی و بین

نگري براي اثربخشی سازمان خود باشند. هوشمندي سیاسی وهمراهی ها درصدد آیندهگیري از فرصتبا بهره

تواند دستاوردهاي مالی و هاي اجرایی میهاي دولت و سایر دستگاهو هماهنگی رئیس فدراسیون باسیاست

 یی مدیران در رفتار سیاسی از عناصر طبیعیهمراه داشته باشد. تواناغیرمالی مناسبی را براي فدراسیون به

ها نیز از این قانون مستثنی نیستند و رفتار سیاسی این تصمیمات راهبردي مدیران است و روساي فدراسیون

ست دها را تحت تأثیر قرار داده است. نتایج بههاي ورزشی همیشه وضعیت فدراسیونمدیران در فدراسیون

) مبنی برضرورت وجود شایستگی بازاریابی، 1400حقیقات رضوي و محمدي (آمده در این بخش با نتایج ت

هاي مداري، عملکردي، ادراکی وهوش سازمانی در نزد روساي فدراسیوندیپلماسی، مدیریتی و توسعه

هاي فراشایستگی، شناختی، ) معتقد به تاثیرگذاري بالاي مولفه1396ورزشی و نیز قاسمی و همکاران (

هاي ورزشی و نیز مصاحبه هشتم، یازدهم و هفدهم اي درانتصاب روساي فدراسیونفهاجتماعی و وظی

  همخوانی دارد.  

  هاي ارتباطی هاي  مرتبط با مهارتعوامل و پیشران

این مضمون اصلی خود شامل مضامین فرعی چون: تسلط به زبان انگلیسی، آشنایی با فناوري 

باطات با نهادهاي آسیایی و جهانی، آشنایی با نحوه ارتباط با نهادها اطلاعات و ارتباطات، آشنایی با نحوه ارت

  شوندگان گویاي این واقیعت است:هاي داخلی بوده است. روایت یکی از مصاحبهو سازمان

، به نظرم المللیها با ارتباطات برون سازمانی ملی و بینبا توجه به درگیر بودن رئیس فدراسیون«

درجه اول به زبان انگلیسی مسلط باشه و بتونه از دنیاي فناوري اطلاعات به خوبی  یک مدیر ورزشی باید در
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استفاده کنه. هنر برقراري ارتباطات را به خوبی فرابگیره تا از این طریق بتونه موفقیت خودش را تضمین 

  کنه:

ن داشت . مهارت ارتباطی مدیران مفهومی کامل و جامع از ارتباطات اعم از صریح و تلویحی است.

ها و همچنین با نهادهاي آسیایی و جهانی به هاي مهارت ارتباطی مناسب با نهادهاي داخلی و رسانهویژگی

را در حل  تواند این مدیرانالمللی وتسلط به زبان انگلیسی میویژه آشنایی با  نحوه اتباطات با نهادهاي بین

ست آمده دایی و جهانی یاري نماید. نتایج بههاي آسیهاي فدراسیونمشکلات حقوقی و دستیابی به کرسی

هاي شناختی و شخصیتی، ) قائل به ویژگی2021پور و همکاران (در این بخش با نتایج تحقیقات ادیب

هاي مدیریتی، دانش علمی و تجربی، تجربه هاي هوش ذاتی و انسانی، خصایص اجتماعی، مهارتویژگی

 ۶) با اعتقاد به 1397ورزش بسکتبال و میرانی و همکاران (هاي هاي فردي و مهارتگري، ویژگیمربی

هاي اول، دوم، پنجم، و نیز مصاحبه  عامل ارتباطات، اجتماعی، شغلی، معرفی، پیشینھ فرد وھماھنگی

  هفتم، نهم و سیزدهم همخوانی دارد. 

هاي ونیبه طورکلی نتایج حاصل از این پزوهش بیانگر این واقعیت بود که انتخاب روساي فدراس

عه باشد. در این مطالورزشی خود یک مقوله چند وجهی است که در ابعاد محتلف قابل بررسی و تحلیل می

ها دسته از پیشران 7ها و موسسات آموزش عالی، با عنایت به نظرات خبرگان ورزشی و اساتید دانشگاه

  معرفی گردید.هاي ورزشی به کمک روش تحلیل تماتیک جهت گزینش درست روساي فدراسیون

  پیشنهادها

 رؤساي انتخاب هايشاخص درمورد جامعی و درست اینکه اطلاعات براي شودمی پیشنهاد

 عوامل همه شرکت با تخصصی هايگردهمایی قرارگیرد، نفعذي همه عوامل دراختیار ورزشی هايفدراسیون

  .شوند زمینه برگزار این در

 انسانی، منابع مهارت که فرادي مدنظر قرار گیرندا باید ورزشی فدراسیون رؤساي براي انتخاب

- سازمان هم ورزشی هايفدراسیون واقع در باشند. داشته را شخصیتی مناسب هايویژگی و ارتباطی مهارت

 افزاییهم و هماهنگی ایجاد براي باید هااین سازمان مدیران و رؤسا که متفاوت هايمأموریت با هستند هایی

 جمله از است؛ بسیاري منفی پیامدهاي ها دارايشاخص این گرفتن کنند. نادیده فادهاست شاخص سه این از

 سایر مذکور هايشاخص گرفتن جدي کرد. ورزشی اشاره هايفدراسیون انسانی منابع اتلاف به توانمی آنها

  دهد.  می قرار تأثیر تحت را هافدراسیون رؤساي انتخاب براي لازم هايشاخص

شود که براي انتخاب روساي گذاران کلان کشور پیشنهاد میبه سیاست پژوهش، هايتهیاف به باتوجه

شده در این پژوهش را به صورت دارند، عوامل مدل ارائه هاي ورزشی که وظیفه خطیري بر عهدهفدراسیون

سازي و . پیادهمند این روسا کنندهاي بسیار کلی و سنتی و انتخابات رابطهنامهماده و تبصره جایگزین آیین
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و  تواند سبب تغییرات بسیار مثبت، سازندههاي ورزشی میاستقرار این مدل در انتخاب روساي فدراسیون

  پویا در ورزش کشور گردد.
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  23/4/1399تاریخ دریافت مقاله: 

 6/8/1399تاریخ پذیرش مقاله:

هاي شغلی مدیران روابط عمومی ادارات کل ورزش و جوانان هدف از پژوهش حاضر، سنجش شایستگی

ایران بود. این پژوهش ازلحاظ هدف کاربردي و ازنظر راهبرد پیمایشی بود. جامعه آماري شامل تمامی مدیران و 

 82ها (ورزش و جوانان استاننفر)، ادارات کل  25هاي روابط عمومی در وزارت ورزش و جوانان (کارکنان بخش

گیري کل شمار، تمامی افراد نفر) بودند. بر اساس روش نمونه 53ها (نفر) و ادارات ورزش و جوانان مراکز استان

هاي مدیران روابط نامه شایستگیپرسش«ها از آوري دادهمنظور جمعنفر). به 160عنوان نمونه انتخاب شدند(جامعه به

بندي فریدمن افزار اموس و آزمون رتبههاي تحلیل عاملی تأییدي در نرم) استفاده شد. از مدل1396رنجبر (» عمومی

 ها استفاده شد. وتحلیل دادهاس براي تجزیهاسپیافزار اسدر نرم

هاي شغلی مدیران روابط عمومی ادارات کل ورزش و جوانان را نتایج نشان داد مدل پژوهش، شایستگی

اقتضایی، اجرایی،  هاي ادراکی،بعد شایستگی 12اي  و هاي عمومی، اجتماعی و وظیفهمل شایستگیعا 3تواند با می

یت اي با عموم، مدیرسازي، روابط بین فردي با عموم، روابط اجتماعی با عموم، رابطه حرفهکارگروهی، رهبري، شبکه

هاي بر اساس نتایج آزمون فریدمن، شایستگیرویداد، مدیریت ارتباطات بحران و مدیریت وجهه تبیین کند. همچنین 

هاي عمومی و هاي اجتماعی، شایستگیمدیران روابط عمومی به ترتیب اولویت عبارت بودند از: شایستگی

رفه هاي مناسب حاي. لذا براي انتخاب مدیران روابط عمومی ورزشی نیاز است به شایستگیهاي وظیفهشایستگی

  اي آنها به طور عام توجه شود.هاي عمومی، اجتماعی و وظیفهه شایستگیروابط عمومی به طور خاص و ب

  

ورزش و  اي و وزارتوظیفه اجتماعی، شایستگی شایستگی شغلی، مدیران روابط عمومی، شایستگی واژگان کلیدي:

  جوانان.
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